Recebido, Autue-ie e
Inclua em pauta.

ESTA::lO DE RONDÔNIA 1,AssemhJÁi~ I M'Iic:l:,Itiv~ •
I

PROJETO DE N° \

DECRETO LEGISLATIVO j45 ft1 6 AGO Z017

protocolo:~ElIõ:!~~ _
Processo: ~

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
ao Senhor ANDRÉ LUIS SOUSA
CAMPOS DE OLIVEIRA.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA, nos
termos do Decreto n° 591, de 20 de maio de 2015, Artigos 1° e 3°, promulga o seguinte Decreto
legislativo.

Art. 1° - Fica concedido a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ANDRÉ LUIS SOUSA
CAMPOS DE OLIVEIRA.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações, 15 agosto de 17.
/'

O FOLLADOR
ESTADUAL -DEM

Ma'or Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.

Assembleia L.eg;slatíva de Rondônia

PROJETO DE W

DECRETO LEGISLA TIVO

Estamos apresentando este Projeto de Decreto Legislativo com a finalidade de conceder Medalha
do Mérito Legislativo ao Senhor ANDRÉ LUIS SOUSA CAMPOS DE OLIVEIRA.

o-I
O
U

~
CL

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

JUSTIFICATIV A

CURRICULO DE APRESENTAÇÃO

NOME: ANDRÉ LUIS SOUSA CAMPOS DE OLIVEIRA
ESTADO CIVIL: casado IDADE: 42 ANOS
ENDEREÇO: Rua Cacoal, N° 1962 BNH Ariquemes
TELEFONE: (69) 3536-4804/3535-2611/98419-3270
E-MAIL: dr.andredan@uol.com.br
POFISSÃO: Cirurgião dentista

EXPERIÊNCIA

EMPRESAlORGÃO: Prefeitura Municipal de Ariquemes
ENDEREÇO:
CARGO/FUNÇÃO: Dentista
PERÍODO: 11/02/1998

QUALIFICAÇÃO DE ATIVIDADES PROFISSIONAIS

DISCRIÇÃO (CURSO): Graduação Em Odontologia
LOCAL: UFPB - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PERÍODO: DE 1993 à 1996

LOCAL:

Assembleía Legís/atílla de Rondônla

o-.J
o
Uo
~o,

PROJETO DE N°
DECRETO LEGISLA TIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

PERÍODO: DE 1997 A 1999

DISCRIÇÃO (CURSO): Pós- graduação especialização em implantodontia
LOCAL: SLM FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC CAMPINAS/SP
PERÍODO: DE 2004 A 2006

DISCRIÇÃO (CURSO): Atingindo a excelência em resinas compostas
LOCAL: FAHL ARTE E CIÊNCIA EM ODONTOLOGIA ESTÉTICAI CURITIBA - PR
PERÍODO: Maio ajunho de 2001

DISCRIÇÃO (CURSO): Resinas compostas
LOCAL: FAHL ARTE E CIÊNCIA EM ODONTOLOGIA ESTÉTICAI CURITIBA - PR
PERÍODO: Julho a agosto de 2002

DISCRIÇÃO (CURSO): Atingindo a maestria em resinas
LOCAL: FAHL ARTE E CIÊNCIA EM ODONTOLOGIA ESTÉTICAI CURITIBA - PR
PERÍODO: Junho e julho de 2008 "

DISCRIÇÃO (CURSO): Simples e eficientes procedimentos para a relização oraissobre dentes
naturais e implantes
LOCAL: SPAZIOEDICATION SÃO PAULO/SP
PERÍODO: Agosto a outubro de 2013

DISCRIÇÃO (CURSO): Estratégias para a utilização de restaurações estéticas cerâmicas
LOCAL: KinaEssential Balance núcleo de São Paulo - SP
PERÍODO: Fevereiro a Agosto de 2014

DISCRIÇÃO (CURSO): Masters Programs em Implantodon .
LOCAL: BOC Branemark Osseointegration e ão aulo - SP
PERÍODO: março a julho de 2015

ar te 390 Arigolândia Porto VelholRO.

Assembleia Legis/atlva de Rondôn;a

9
ou

~o:::c,

PROJETO DE N°
DECRETO LEGISLA TIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

DISCRIÇÃO (CURSO): CI-02 Terapias estéticas com Osseointegração/CN-27 Planejamento em
Reabilitação Oral sobre Implante/SN-31 Reconstrução Tecidual Estética
LOCAL: IN 2011 Latin American Osseointegration Congress São Paulo - SP
PERÍODO: de 02 a 05 de julho de 2011

DISCRIÇÃO (CURSO): Mestrado implantodontia (MESTRANDO)
LOCAL: São Leopoldo Mandic Campinas - SP
PERÍODO: de 2015 a 2018

HISTÓRIA DE TRABALHO E DEDICAÇÃO EM RONDÔNIA

André, Cirurgião Dentista e Pastor, nasceu em Bom Conselho estado de Pernambuco no ano
de 1975 e com apenas 1 ano de vida veio com seu pais ajudar a desbravar o estado de Rondônia,
aos 15 anos resolve voltar ao Nordeste para concluir o ensino médio e ingressar em seguida na
Universidade Federal da Paraíba curso de odontologia ao concluir a graduação volta para Rondônia
e dedicar-se por um tempo aos estudos pois o sonho agora era realizar a primeira 1Jós-graduação na
renomada USP, e assim foi, na mesma época realiza o concurso da prefeitura municipal de
Ariquemes dentro da odontologia pois também havia um desejo de casar, a noiva havia ficado em
Pernambuco e era inviável esse relacionamento a distância e para casar deveria ter ao menos um
emprego, em setembro de 1997 retoma a Bom Conselho sua cidade natal apenas para realização do
casamento e em seguida vem com a esposa constituir um lar e dar início a sua carreira na ciência do
sorriso (Odontologia).

Em 2001 ocorreram 2 fatos marcantes em sua vida, seu pai vem a falecer e seu primeiro
filho nasce 1 mês após, nesse momento de dor e alegria aos mesmo tempo começa uma vontade
maior de buscar a Deus e cada vez mais existia uma dedicação na obra do Senhor, começa a
carreira eclesiástica na igreja Evangélica Assembleia de Deus após passar por algumas situações no
ano de 2003 surge um desejo de realizara algo maior para o SENHOR, desejo esse .
compartilhado e posto em prática por sua fa ,. e alguns amigos, nascendo assim o
Ariquemes numa quinta-feira, realizado ci de e ci ~ m caminhão que um amig

Assembleia Legis/ativa de Rondônla

o.-J
o
Uo
~c,

PROJETO DE N°

DECRETO LEGISLA TIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

do posto de combustível de sua mãe, dona Edilza, emprestou com um público de aproximadamente
1.500 pessoas.

Após a sua primeira edição o desejo de continuar foi inevitável assim ano após ano o Aviva
vem crescendo em tem tomado proporções que não imaginaríamos, acabamos de realizar o 140

Aviva Ariquemes com 6 dias de evento, com capacidade para 7.5000 sentadas, com público total
presente de aproximadamente 30 mil pessoas. Aliado a exposição da palavra, que seja pelos
louvores ou pela pregação, o evento desse ano disponibilizou a realização de 376 atendimentos
médicos dentro de um novo projeto que denominamos Aviva solidária realizado ao longo do ano
em alguns bairros da cidade onde as ações médicas, odontológicas, orientação jurídica, atendimento
psicológico, corte de cabelo, ações educativas, dicas e distribuição de cestas básicas são realizadas.

Atualmente o Aviva Ariquemes faz parte do calendário cultural do município, e é uma das
maiores festas evangélicas da religião norte, somos mais de 150 pessoas envolvidas direta e
indiretamente de forma voluntária, a família continua trabalhando no Aviva a mãe dono Edilza, os
irmãos e todos da família colaboram no Aviva, hoje o André tem 3 filhos e um casamento
abençoado que fará 20 anos (bodas de porcelana) esse ano de 2017.

A obra cresceu muito e cada vez mais pessoas tem ajudado nesse propósito de divulgar o
evangelho, amigos e conhecidos vem se juntando a esse trabalho que na realidade-nunca foi de uma
família, mas de um Deus que merece toda a honra e glória.

O Aviva Ariquemes é uma realidade incontestável que sobrevivei com a graça de Deus por
doações voluntárias de pessoas das mais diversas classes sociais, que seja empresário ou
assalariado, evangélico ou não, Deus tem despertado muitos para auxiliar nessa obra, junto a isso
temos a realização de feijoadas ao longo do ano.

Dados profissionais de maior destaque:

1- Especialista em Prótese - USP/BAURU (18 MESES DE CURSO)
2- Especialista implante - Sim- Campinas (24 meses de curso)
3- Mestrando implante- Sim-Campinas (36 es d curso 2

Assembleia Legis/ativa de Rondônla

9
ouo

~o,

PROJETO DE N°
DECRETO LEGISLA TIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

Dados Eclesiástico:

1- Bacharel em teologia- FAETEL
2- Pastor convencional da Assembleia de Deus
3- 1 Vice-Presidente da Igreja Assembleia de Deus de Ariquemes

Gestor Administrativo da Igreja Assembleia de Deus de Ariquemes.

ELINO ANG ..•..•.~'\P'/~:

DEPUTA
LLADOR

STADUAL -DEM

Major Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.

Assembleia Legís/ativa de Rondônia